
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 1 de 50 

 RESOLUÇÃO Nº 62/2018/CS/IFS 

 

Referenda a Resolução 50/2018/CS/IFS, que 

aprovou ad referendum a reformulação do Projeto 

Pedagógico do Curso técnico de nível médio em 

Guia de Turismo, na forma subsequente, ofertado 

pelo campus Aracaju do IFS. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE faz saber que, no uso das 

atribuições legais que lhe confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, o 

Art. 9º do Estatuto do IFS e a Portaria nº 648 de 10 de julho de 2018, publicada 

no DOU de 11 de julho de 2018, considerando o Processo IFS nº 

23290.002774/2017-17 e a decisão proferida na 9ª reunião extraordinária do 

Conselho Superior, ocorrida em 30/11/2018, 

 

RESOLVE: 

 

I – REFERENDAR a Resolução 50/2018/CS/IFS, que aprovou ad referendum a 

reformulação do Projeto Pedagógico do Curso técnico de nível médio em Guia de 

Turismo, na forma subsequente, ofertado pelo campus Aracaju do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe. 

 

II - Esta Resolução entra em vigor nesta data, produzindo seus efeitos desde a 

data da Resolução referendada. 

 

Aracaju, 10 de dezembro de 2018. 

 

 

 

Ruth Sales Gama de Andrade 

Presidente do Conselho Superior/IFS 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 2 de 50 

 

 

 

 

 

 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO  

 

 

 
TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM GUIA DE TURISMO  

 

 

 

APROVADO PELO CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO Nº 50/2018/CS/IFS 

REFERENDADA PELA RESOLUÇÃO Nº 62/2018/CS/IFS 

 
 

 

 

 

 

 

 

Aracaju 

2018 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 3 de 50 

 

 

 

CNPJ: 10.728.444/0003-63 

Razão Social: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SERGIPE 

Nome fantasia: IFS 

Esfera administrativa: FEDERAL 

Endereço: AV. ENG. GENTIL TAVARES DA MOTA, Nº 1166. BAIRRO GETÚLIO 

VARGAS. ARACAJU – SE, CEP: 49055-260 

Telefone: (79) 3711.3100 Fax: (79) 3711.3155 

E-mail: proen@ifs.edu.br/gabinete.reitoria@ifs.edu.br 

Site: www.ifs.edu.br 

 

 

 

 

 

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM GUIA DE TURISMO 

 

1. Eixo tecnológico: Turismo, Hospitalidade e Lazer 

2. Carga horária: 870 horas relógio (h.r.) 

3. Regime: Modular Semestral 

4. Turno da oferta: Noturno 

5. Duração: 01 ano e 06 meses 

6. Forma de oferta: Subsequente 

7. Local de oferta: Campus Aracaju  

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 4 de 50 

SUMÁRIO 

 
1. JUSTIFICATIVA ..................................................................................................................... 5 

2. OBJETIVOS ............................................................................................................................. 9 

2.1       Objetivo Geral ................................................................................................................ 9 

2.2      Objetivos Específicos .................................................................................................... 10 

3. PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO ................................................................... 10 

4. REQUISITOS DE ACESSO .................................................................................................. 11 

5. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR ....................................................................................... 11 

5.1     Fundamentação Legal ..................................................................................................... 16 

5.2     Estrutura Curricular ........................................................................................................ 16 

6. CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS ................................. 18 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO ........................................................................................... 18 

8. DIPLOMA/CERTIFICADO ................................................................................................. 19 

9. INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS ................................................................................ 19 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO .............................................. 24 

11. ANEXOS ................................................................................................................................. 26 

11.1  Anexo I – Ementas ........................................................................................................ 26 

11.2 – ANEXO II – Quadro de Equivalência ........................................................................... 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 5 de 50 

1. JUSTIFICATIVA 
 

O Projeto do Curso Técnico em Guia de Turismo do IFS partiu da compreensão de 

que a educação deve se legitimar no exercício de uma prática social transformadora. 

Reconhece-se que a função dos Institutos Federais é a de promover uma educação que 

combine os saberes científicos, tecnológicos e humanistas, visando à formação integral do 

cidadão trabalhador, crítico, reflexivo, competente tecnicamente e comprometido com as 

transformações sociais, políticas e culturais, com condições para atuar no mundo do trabalho 

de maneira ética e responsável. 

Dessa forma, o IFS estará cumprindo com a sua função social de qualificar o cidadão 

dentro de um viés pedagógico que “postule a vinculação entre a formação técnica e uma 

sólida base científica, numa perspectiva social que garanta a sua inserção e o seu 

desenvolvimento no mercado de trabalho, assim como o seu papel no exercício da cidadania” 

(MANFREDI, 2003)1. Estas ideias embasam a organização dos cursos do eixo de Turismo, 

Hospitalidade e Lazer do IFS e, mais especificamente, do Curso Técnico em Guia de 

Turismo, pois eles se ancoram também nas demandas do mercado profissional de trabalho do 

trade turístico. 

Assim, a oferta do Curso Técnico de Guia de Turismo pelo IFS se justifica também 

pela crescente necessidade de profissionais qualificados que atendam a este mercado. Desse 

modo, vale ressaltar que o profissional de Guia de Turismo, formado pelo IFS, atuará não 

somente no âmbito local, mas também em nível regional, nacional e na América do Sul. 

De acordo com pesquisas da Organização Mundial do Turismo, o número de chegadas 

de turistas internacionais em 2015 cresceu 4,6%, se comparado com o ano de 2014, 

apresentando crescimento anual desde 2009, ano posterior à crise econômica mundial. As 

receitas derivadas do turismo internacional cresceram 4,4% no mesmo período. Nas 

economias emergentes a previsão de crescimento de chegada de turistas internacionais entre 

                                                 
1MANFREDI, Silvia Maria. Educação profissional no Brasil. São Paulo: Cortez, 2003. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 6 de 50 

2010 e 2030 é de 4,4%, enquanto que, nas economias avançadas, é de 2,2% (UNWTO, 

2016)2.  

Dados do Conselho Mundial de Viagens e Turismo apud MTUR (2015)3 revelam que 

o turismo representou 9,6% do PIB nacional em 2014, considerando 59,6 bilhões de 

investimentos no setor. No que se refere apenas à participação direta do setor, o turismo 

representa 3,5% do PIB, colocando o Brasil em nono lugar entre as maiores economias de 

turismo do mundo. Quanto à geração de emprego, ocupa 8,8% dos postos de trabalho diretos 

e indiretos. 

Segundo estudos do Ministério do Turismo (MTur), em parceria com a Fundação 

Instituto de Pesquisas Econômicas (Fipe), a região que mais se beneficia do turismo no Brasil 

é o Nordeste. Os resultados apontam que as atividades relacionadas ao turismo representam 

9,8% do Produto Interno Bruto (PIB) da região, o que significa um faturamento de R$ 42,7 

milhões por ano. Olinda/PE, São Luís/MA, Salvador/BA, São Cristóvão/SE estão entre os 

grandes centros turísticos culturais da região, considerados Patrimônio Cultural da 

Humanidade pela UNESCO. Ceará, Pernambuco e Bahia são, respectivamente, os estados 

nordestinos que mais receberam recursos do MTur para obras de infraestrutura turística: R$ 

710 milhões, R$ 395 milhões e R$ 346 milhões. Na pesquisa de sondagem dos consumidores 

– Intenção de viajar, o Nordeste é a região preferida de 46% dos consumidores que 

manifestaram intenção de viajar (MTur, 2014)4. 

Este contexto nacional se reflete nas diversas unidades territoriais, a exemplo de 

Sergipe. Nesse estado, o turismo tem obtido dimensões significativas por meio de constantes 

investimentos na infraestrutura básica e de apoio ao turista, principalmente, em Aracaju, 

capital do estado.  

                                                 
2UNWTO Tourism Highlights. 2016. Disponível em: 

<http://www.dadosefatos.turismo.gov.br/images/pdf/estatisticas_indicadores/UNTWO_Tourism_Highlights_201

6_Edition.pdf>. Acesso em 05 out. 2017. 
3MTUR. Ministério do Turismo. Turismo movimenta R$ 492 bilhões no Brasil. 2015. Disponível em: 

<http://www.turismo.gov.br/ultimas-noticias/957-turismo->. Acesso em 05 out. 2017. 

4MTUR. 2014 - Nordeste Brasileiro Atrai Turistas Do Mundo Todo. Disponível em: 

http://www.brasil.gov.br/turismo/2013/11/nordeste-brasileiro-atrai-turistas-do-mundo-todo. Acesso em: 

08/10/2017. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
http://www.turismo.gov.br/%C3%BAltimas-not%C3%ADcias/957-turismo-movimenta-r-492-bilhoes-no-brasil.html
http://www.turismo.gov.br/ultimas-noticias/957-turismo-
http://www.brasil.gov.br/turismo/2013/11/nordeste-brasileiro-atrai-turistas-do-mundo-todo


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 7 de 50 

Conforme Pesquisa da Demanda Turística realizada pela Empresa Sergipana de 

Turismo – EMSETUR, a demanda turística do estado de Sergipe cresceu uma taxa média de 

7,47% ao ano, durante o período de 2005-2011, com destaque para 2011, quando o estado 

recebeu cerca de 818.145 turistas, gerando aproximadamente R$ 576 milhões de receitas 

diretas, os quais corresponderam a 5,7 % do PIB estadual.  Segundo o Governo de Sergipe, 

uma pesquisa do Ministério do Turismo cita Aracaju como destino entre as cidades da região 

Nordeste mais procuradas por turistas que saem dos principais pólos emissores do país 

(GOVERNO DE SERGIPE, 2014)5.  

Sergipe vem apresentando novas taxas de crescimento no setor de Turismo. Conforme 

os dados da Infraero (2015), o estado passou a receber de 442.792 mil passageiros em junho 

de 2010 para 513.867 mil passageiros em junho de 2015, um aumento de 16.08%.6 De acordo 

com o Secretário de Turismo de Sergipe, as principais ações para alcançar o resultado foram 

as obras de infraestrutura, as capacitações profissionais, os investimentos em recuperação do 

patrimônio histórico e o contrato com o Programa de Desenvolvimento do Turismo, o 

Prodetur Nacional, do MTur (MTur, 2014)7. Do ponto de vista da geração de empregos, em 

2011, o Turismo foi responsável pela criação de cerca de 52.360 novos postos de trabalho em 

Sergipe, e estima-se que até o ano de 2021 sejam criados mais de 15.000 novos postos 

(WTTC, 2016)8. 

Estudos sobre a competitividade do turismo nacional apontam que Aracaju atingiu 

nível 4 (máximo de 5) e registrou estabilidade, em relação ao último ano da pesquisa. O 

índice de competitividade aracajuano foi 64,0, enquanto que, no Brasil, é de 60,0 e o índice 

médio das capitais é de 68,6. Assim, em uma análise comparativa, o resultado de Aracaju é 

superior à média nacional e inferior à média das capitais. Considera-se a competitividade a 

“capacidade crescente de gerar negócios nas atividades econômicas relacionadas com o setor 

de turismo, de forma sustentável, proporcionando ao turista uma experiência positiva” 

                                                 
5 http://www.agencia.se.gov.br/noticias/governo/ministerio-do-turismo-destaca-sergipe-como-destino-de-verao. 
6Disponível em http://www.aracajuconvention.com.br/aracajuconventionbureau/international. Acesso em: 

setembro de 2017. 
7http://www.turismo.gov.br/ultimas-noticias/710-turismo-e-o-segundo-gerador-de-empregos-em-sergipe.html 
8Disponível em: http://pireseassociados.com.br/previsoes-da-wttc-turismo-2016.Acesso em: setembro de 2017. 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 8 de 50 

(MINISTÉRIO DO TURISMO; SEBRAE NACIONAL E FUNDAÇÃO GETÚLIO 

VARGAS, 2015).9 

Na cadeia produtiva do turismo o setor terciário, ou seja, a prestação de serviços, 

ganha destaque, pois responde por cerca de 80% dos postos de trabalho. Nesse contexto, vale 

ressaltar que, dos serviços disponibilizados ao turista, o guiamento tem fundamental 

importância para a promoção do destino e o desenvolvimento da atividade, pois o Guia de 

Turismo é o profissional que exercerá as “atividades de acompanhamento, orientação e 

transmissão de informações a pessoas ou grupos, em visitas, excursões urbanas, municipais, 

estaduais, interestaduais, internacionais ou especializadas” (MTUR, 2014)10. 

Sabe-se que o profissional de Guia de Turismo atua, sobretudo, em parceria com 

agências e operadoras de viagens. É neste contexto e cenário do turismo brasileiro que as 

agências e operadora aparecem e se destacam como relevantes protagonistas, principalmente, 

na organização, intermediação e promoção de serviços turísticos. 

Em um mercado promissor, crescente e responsável, a atividade econômica não pode 

ser conduzida de forma amadora, aventureira e ilegal. Assim, o turismo, para ser bem 

sucedido e continuar contribuindo com o desenvolvimento socioeconômico e sustentável do 

país, deve investir na profissionalização dos seus agentes de “turistificação”, entre eles os 

planejadores e promotores territoriais, dentre esses, o Guia de Turismo. Um profissional 

técnico que atua diretamente com as agências e operadoras de viagens (CRUZ, 2003).11 

Para que uma agência de viagem possa melhorar e definir seu posicionamento de 

mercado é necessário que busque um diferencial, procurando acompanhar a evolução, 

agregando valor às suas atividades, renovando e atualizando sempre os seus serviços. E, assim 

sendo, tal estratégia deverá ser desempenhada por profissional qualificado, como o técnico em 

Guia de Turismo.  

Seguindo a orientação do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, o corpo docente da 

COHL (Coordenadoria de Hospitalidade e Lazer) definiu que, no itinerário formativo 

                                                 
9MINISTÉRIO DO TURISMO; SEBRAE NACIONAL; FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS. Índice de 

Competitividade do Turismo Nacional. 2015. Disponível em: 

http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/Indice_competitividade/2015/Barreirin

has_RA_2015.pdf>. Acesso em out. 2017. 
10 MTUR. Ministério do Turismo. Portaria no. 27, de 30 de janeiro de 2014. Disponível em: < 

http://www.turismo.gov.br/legislacao/?p=117>. Acesso em out. 2017. 
11 CRUZ, Rita de Cássia Ariza da. Introdução à Geografia do Turismo. 2. ed. São Paulo: Roca, 2003. p. 14.  

mailto:reitoria@ifs.edu.br
http://www.turismo.gov.br/legislacao/?p=117


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 9 de 50 

profissional do Técnico em Guia de Turismo, terá a certificação intermediária de Condutor 

Cultural Local. Contudo, a formação conclusiva será de Guia de Turismo – Categoria Guia de 

Excursão Nacional. 

A justificativa desta certificação intermediária teve como base o potencial do 

segmento de turismo histórico-cultural local. 

O estado possui uma grande herança histórica e cultural e é conhecido por sua variada 

manifestação de cultura popular, ou seja, pelo seu folclore de tradição secular, com seus 

cantos, contos, ofícios, saberes, lugares, formas de expressão e celebração que remetem ao 

passado em constante diálogo com o presente.  

Neste sentido, o artesanato, cuja técnica é transmitida de geração a geração, é uma 

forma de ofício espalhado por toda parte do território sergipano. O artesanato de todo o estado 

pode ser encontrado no Centro de Turismo, no Mercado Central, no Centro de Arte e Cultura 

da Orla de Atalaia e na feirinha da Praça Tobias Barreto12, localizados na capital Aracaju. 

Sendo assim, configura-se num destino que reflete as características histórico-culturais do 

estado de Sergipe. 

Partindo desses pressupostos e levando-se em consideração o cenário positivo que ora 

se apresenta para o desenvolvimento sócio-econômico do turismo, tanto no estado de Sergipe 

quanto em todo o território brasileiro, é que se justifica a oferta do Curso Técnico em Guia de 

Turismo, tendo como perspectiva poder contribuir para a formação, qualificação e valorização 

deste profissional no mercado de trabalho. 

 

2. OBJETIVOS 

 

2.1       Objetivo Geral 

Formar Técnicos em Guia de Turismo, com competências e habilidades para atuarem 

em Sergipe, Brasil e América do Sul, com visão pró-ativa, ética, crítica, autônoma e 

politicamente comprometida com o desenvolvimento cultural, socioambiental e econômico do 

turismo. 

                                                 
12 http://lai.se.gov.br/2015/10/02/cidades-historicas-de-sergipe/ 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 10 de 50 

2.2      Objetivos Específicos 

- Promover a aprendizagem de conteúdos científicos sobre hospitalidade, história, 

geografia, meio ambiente, lazer e cultura voltados para a área de guiamento turístico; 

- Oportunizar a estruturação e apresentação de roteiros e itinerários turísticos de 

acordo com interesses, expectativas ou necessidades específicas; 

- Instrumentalizar técnicas e tecnologias necessárias para a prática profissional de 

acompanhamento, orientação e transmissão de informações a turistas; 

- Desenvolver competências e habilidades por meio de atividades práticas, voltadas ao 

exercício profissional do Guia de Turismo;   

- Qualificar mão-de-obra para o mercado de trabalho na perspectiva de atender às 

demandas reprimidas e contribuir para o desenvolvimento do turismo regional e nacional. 

 

3. PERFIL PROFISSIONAL DE CONCLUSÃO 

 

O egresso do curso Técnico Subsequente em Guia de Turismo, formado pelo Instituto 

Federal de Sergipe, receberá a habilitação de Guia de Turismo – categoria excursão nacional, 

que também possibilita o guia de turismo atuar em viagens para países da América do Sul, 

conforme Portaria nº 27/2014 do Ministério do Turismo, com capacidade para: 

- Conduzir e assistir pessoas ou grupos em traslados, passeios, visitas e viagens; 

- Informar aos visitantes sobre aspectos socioculturais, econômicos, turísticos, 

históricos, ambientais e geográficos; 

- Traduzir o patrimônio material e imaterial de uma região para visitantes; 

- Estruturar e apresentar roteiros e itinerários turísticos de acordo com interesses, 

expectativas ou necessidades específicas da demanda. 

Contudo, também, será facultada ao estudante a certificação de Condutor Cultural 

Local, após a conclusão de todas as atividades e disciplinas do primeiro e segundo período do 

curso. 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 11 de 50 

4. REQUISITOS DE ACESSO 

 

O acesso ao Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo na forma 

subseqüente dar-se-á através de Processo Seletivo, regulado por Edital próprio, o qual deverá 

avaliar os saberes e os conhecimentos adquiridos pelos candidatos, no Ensino Médio ou 

equivalente. Para tanto, o candidato deverá ter concluído o Ensino Médio ou equivalente. 

 

5. ORGANIZAÇÃO CURRICULAR 

 

O curso está organizado em disciplinas, que possibilitam ao estudante passar por um 

processo de ensino e aprendizagem, onde as habilidades e competências são desenvolvidas 

gradativamente ao longo da formação técnica. 

Estes componentes são categorizados em cinco grupos, conforme disponibilizados no 

Quadro 01. 

O Grupo Estrutural é composto pelas disciplinas que darão suporte ao conhecimento 

fundamental que permitirão avançar no específico da profissão de condutor local e de guia de 

turismo. Além disso, abordarão conteúdos e práticas que possibilitarão desenvolver 

competências e habilidades necessárias à profissão.  

As disciplinas do Grupo Comunicação estão voltadas para a melhoria da comunicação 

oral, da produção de textos, uma vez que o condutor local e o guia de turismo constantemente 

deverão produzi-los para embasar seu discurso de guiamento. Além disso, este grupo também 

possibilita a inserção de noções da língua inglesa e espanhola aplicadas à formação 

profissional. Privilegiou-se carga horária maior para a língua espanhola, tendo em vista que a 

habilitação em Guia de Excursão Nacional, também, prevê que o guia de turismo atue em 

excursões para os países da América do Sul. 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 12 de 50 

Quadro 01- Grupos de Disciplinas e Respectivas Cargas Horárias  

Grupo Disciplinas 

Carga 

horária 

(h.r.) 

Grupo 

Estrutural 

1. Fundamentos de Turismo e Hospitalidade 30 

2. Relações interpessoais 15 

3. Legislação aplicada ao Turismo 30 

4. Técnica de Orientação de Campo 30 

5. Primeiros Socorros e Noções de Segurança do 

Trabalho 
15 

6. Educação Ambiental 30 

7. Destinos Turísticos do Brasil e América do Sul 30 

Grupo 

Comunicação 

8. Linguagem e Comunicação 30 

9. Inglês Aplicado ao Turismo 30 

10. Espanhol Aplicado ao Turismo I 30 

11. Espanhol Aplicado ao Turismo II 30 

Grupo de 

conhecimentos 

básicos 

12. Aspectos Ecológicos 30 

13. História de Sergipe 30 

14. Geografia de Sergipe 30 

15. História do Brasil 30 

16. Geografia do Brasil 30 

17. Patrimônio Cultural 30 

Grupo 

Técnico- 

profissionalizante 

18. Teoria e Técnica profissional I 30 

19. Teoria e Técnica profissional II 60 

20. Teoria e Técnica profissional III 60 

Grupo Integrador 

21. Projeto Integrador I 60 

22. Projeto Integrador II 90 

23. Projeto Integrador III 90 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 13 de 50 

O Grupo de Conhecimentos Básicos concentra as disciplinas que trarão conteúdos que 

darão base para o futuro egresso preparar o seu discurso para o repasse de informações aos 

visitantes, uma de suas competências previstas na legislação (Portaria no. 27/2014/MTUR)13. 

As disciplinas categorizadas no Grupo Técnico-profissionalizante se referem às que 

trarão conteúdos e técnicas específicas da profissão de condutor local e de guia de turismo. 

São elas que permitirão ao estudante conhecer o dia a dia da profissão e utilizar as técnicas 

adotadas pelos condutores locais e guias de turismo em suas distintas atividades.  

O Grupo Integrador é responsável por proporcionar o caráter interdisciplinar do curso, 

integrando as disciplinas de cada período em sua realização. Tem como principal objetivo 

possibilitar ao estudante colocar em prática os conhecimentos adquiridos ao longo de sua 

formação, sendo norteado pelas competências legais da profissão do guia de turismo. 

A carga horária prática dos projetos integradores será executada, em sua maioria, por 

meio de visitas técnicas, devido à necessidade de o estudante praticar as técnicas utilizadas 

pelo guia de turismo, que desenvolve grande parte de suas atividades em “visitas, excursões 

urbanas, municipais, estaduais, interestaduais, internacionais ou especializadas”, conforme 

MTUR (2014)14, o que atende, também, a certificação em condutor cultural local. 

Os projetos integradores serão elaborados pelos professores responsáveis em conjunto 

com os demais, envolvendo o maior número de disciplinas possível do período letivo. Para 

tanto, deve observar o Regulamento de Visitas Técnicas do IFS, bem como fazer constar em 

seus respectivos planos de ensino. No mínimo, as disciplinas dos Grupos Técnico-

profissionalizante e de Conhecimentos Básicos deverão estar inseridas, sendo que a carga 

horária prática destas deverão ser executadas conjuntamente a seu respectivo Projeto 

Integrador.  

 As atividades de acompanhamento, orientação e transmissão de informações, 

previstas na Portaria 27/2014/MTUR15, são trabalhadas nas disciplinas do Grupo Técnico-

profissionalizante. Contudo, as disciplinas do Grupo de Conhecimentos Básicos também 

trabalham esta última atividade. Isso justifica o caráter interdisciplinar do Projeto Integrador e 

                                                 
13 MTUR. Disponível em:http://www.turismo.gov.br/legislacao/?p=117 acesso em: 10/08/2017.  
14 Ibidem p.10 

 
15 op. cit.,loc.cit 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 14 de 50 

a necessidade de ser planejado em conjunto pelos professores destas disciplinas, que 

destinarão carga horária teórica destas para embasar tal projeto. Neste sentido, os alunos 

deverão participar das atividades de todos os Projetos Integradores, visando colocar em 

prática os conteúdos teóricos apreendidos em sala de aula. Complementarmente, estas 

atividades suprem a ausência de estágio, enquanto componente curricular do curso. 

No primeiro período, o Projeto Integrador I deverá contemplar a oferta turística de 

Aracaju, município onde é sediado o curso, possibilitando ao estudante conhecer seus 

principais atrativos, serviços e estrutura turística. Por se tratar de um período, onde será 

ofertada a maior quantidade proporcional de disciplinas do Grupo Estrutural, devido ao 

caráter destas, o Projeto Integrador I será realizado de modo a possibilitar que o estudante 

desenvolva um olhar crítico e técnico de sua atuação, no destino Aracaju, enquanto condutor 

local e/ou guia de turismo.  

As visitas técnicas deverão contemplar, ao menos: 

I – Atrativos turísticos de Aracaju: visita técnica ao Complexo dos Mercados 

Municipais, ao Museu da Gente Sergipana, ao Palácio Museu Olímpio Campus, à Colina do 

Santo Antônio, ao Projeto Tamar – Oceanário de Aracaju, à Orla de Atalaia, à Orla Pôr-do-

Sol, ao Parque da Cidade, ao Parque da Sementeira, ao Parque dos Cajueiros. Sugere-se que 

parte destes atrativos seja visitada em roteiro no formato City Tour, com o acompanhamento 

de um guia de turismo local.  

II – Serviços Turísticos: visita técnica a um aeroporto, a uma agência de turismo e a 

um equipamento de meio de hospedagem. 

O Projeto Integrador II, realizado no segundo período, contemplará os principais 

roteiros turísticos comercializados no estado de Sergipe, bem como um roteiro com enfoque 

cultural local, devido à possibilidade de habilitação em Condutor Local Cultural, depois da 

conclusão deste período. Com este projeto, contemplar-se-á a formação de guia de turismo, 

que deverá colocar em prática todas as atividades desenvolvidas para a operacionalização de 

uma viagem, bem como a de condutor local, no que se refere ao repasse de informações. 

Para que isso seja possível, recomenda-se que os estudantes sejam organizados em 

grupos, a fim de que haja revezamento das atividades desenvolvidas por cada grupo em cada 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 15 de 50 

visita técnica, e que pelo menos duas visitas técnicas sejam realizadas com pernoite. Assim, 

sugerem-se os seguintes grupos: 

I – Assessoramento: este grupo é responsável por todas as atividades que englobam a 

execução de uma viagem, a exemplo de: conferência das condições do veículo, verificação 

dos documentos dos passageiros, controle de bagagem, contato com motorista, check-in e 

check-out no meio de hospedagem, contato com prestador de serviço, recebimento de valores 

e realização de pagamentos, realização de relatório posterior à viagem, entre outros.  

II – Serviço de bordo e entretenimento: responsável pela realização do serviço de 

bordo, controle dos resíduos gerados pelos passageiros, realização de atividades de 

entretenimento a bordo e em solo (quando couber). 

III – Guiamento: responsável pelo repasse de informações aos visitantes ao longo do 

roteiro. 

Deverão ser trabalhados, no mínimo, os seguintes roteiros no Projeto Integrador II: 

I – Litoral Norte de Sergipe, contemplando a visita à foz do rio São Francisco. 

II – Litoral Sul de Sergipe e Mangue Seco (Bahia), contemplando as praias da Caueira, 

Abaís e do Saco. 

III – Região de Xingó, contemplando a visita aos Cânions do São Francisco e ao 

Museu de Arqueologia de Xingó. 

IV – City tour em Aracaju. 

O Projeto Integrador III contemplará um destino turístico nacional, possibilitando ao 

estudante colocar em prática as atividades profissionais do guia de turismo – categoria 

excursão nacional. O roteiro será definido, preferencialmente, em conjunto com os estudantes, 

tendo duração mínima de seis dias.  

Por se tratar de apenas uma visita técnica de caráter nacional, o estudante que não 

participar será reprovado nas disciplinas envolvidas no Projeto Integrador III, conforme 

respectivas metodologias de ensino e avaliação, constantes nos planos de ensino.   

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 16 de 50 

5.1     Fundamentação Legal  

Este Projeto Pedagógico de Curso foi elaborado em observância ao disposto na 

Constituição Federal de 1988, Art. 205, 206 e 208; na Lei n. 9.394, de 20 de dezembro de 

1996; Decreto n. 5154, de 23 de julho de 2004; Lei n. 11.741, de 16 de julho de 2008; na Lei 

11.892/08, de 29 de dezembro de 2008; no Parecer n. 39, de 8 de dezembro de 2004; na 

Resolução CNE/CEB nº 3/2008, atualizada pela Resolução CNE/CEB nº 1, de 05 de setembro 

de 2014; na Resolução CNE/CEB n. 6, de 20 de setembro de 2012; Parecer n. 11, de 04 de 

setembro de 2012; na Resolução CNE/CEB n. 4, de 13 de julho de 2010; e nos Princípios 

contidos no Projeto Político Pedagógico Institucional e no Regulamento da Organização 

Didática. 

 

5.2     Estrutura Curricular 

 

Quadro 2: Matriz Curricular do Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

1º PERÍODO 

Código 

da 

Disciplina 

Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
Pré-

Requisitos 
Hora-aula 

Hora-

relógio 
Teórica Prática 

------------ 

Fundamentos de 

Turismo e 

Hospitalidade 

02 36 30 24 06 ------------ 

------------ 
Linguagem e 

Comunicação 
02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 
Relações 

Interpessoais 
01 18 15 15 - ------------ 

------------ 
Aspectos 

Ecológicos 
02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 

Legislação 

Aplicada ao 

Turismo 

02 36 30 30 - ------------ 

------------ 
Inglês Aplicado ao 

Turismo 
02 36 30 20 10 ------------ 

 

------------ 

 

Técnica de 

Orientação de 

Campo 

02 36 30 20 

 

10 

 

------------ 

------------ 
Teoria e Técnica 

Profissional I 
02 36 30 15 15 ------------ 

------------ Projeto Integrador I 04 72 60 25 35 ------------ 

Carga Horária Total 19 342 285 189 96 ------------ 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 17 de 50 

2º PERÍODO 

Código da 

Disciplina 
Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
Pré-

Requisitos Hora-

aula 

Hora-

relógio 
Teórica Prática 

------------ História de Sergipe 02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 
Geografia de 

Sergipe 
02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 
Espanhol Aplicado 

ao Turismo I 
02 36 30 20 10 ------------ 

------------ Patrimônio Cultural 02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 

Primeiros Socorros 

e Noções de 

Segurança do 

Trabalho 

01 18 15 10 05 ------------ 

------------ 
Projeto Integrador 

II 
06 108 90 30 60 

Teoria e 

Técnica 

Profissional I/ 

Projeto 

Integrador I/ 

Fundamentos 

do Turismo e 

Hospitalidade 

------------ 
Teoria e Técnica 

Profissional II 
04 72 60 30 30 

Teoria e 

Técnica 

Profissional 

I/ Projeto 

Integrador I 

Carga Horária Total 19 342 285 150 135 ------------ 

 

3º PERÍODO 

Código da 

Disciplina 
Disciplina 

Total de 

aulas 

semanais 

CARGA HORÁRIA 
Pré-

Requisitos Hora-

aula 

Hora-

relógio 
Teórica Prática 

------------ 
Projeto integrador 

III 
06 108 90 30 60 

Projeto 

Integrador II/ 

Teoria e 

Técnica 

Profissional 

II 

------------ 
Espanhol Aplicado 

ao Turismo II 
02 36 30 20 10 

Espanhol 

Aplicado ao 

Turismo I 

------------ História do Brasil 02 36 30 20 10 ------------ 

------------ Geografia do Brasil 02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 
Educação 

Ambiental 
02 36 30 20 10 ------------ 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 18 de 50 

------------ 

Destinos Turísticos 

do Brasil e América 

do Sul 

02 36 30 20 10 ------------ 

------------ 
Teoria e Técnica 

Profissional III 
04 72 60 30 30 

Projeto 

Integrador II/ 

Teoria e 

Técnica 

Profissional 

II 

Carga Horária Total 20 360 300 160 140 ------------ 

 

 

Quadro 3 – Resumo da Distribuição da Carga Horária  

RESUMO 

Carga Horária Teórica 499 h.r. 

Carga Horária prática 371 h.r. 

Carga Horária Total 870 h.r. 

 

 

6. CRITÉRIOS DE APROVEITAMENTO DE CONHECIMENTOS 
 

Será concedido ao aluno o direito de aproveitamento de estudos concluídos com êxito, 

em nível de ensino equivalente, através de equivalência curricular ou exame de proficiência. 

A equivalência curricular e o exame de proficiência serão realizados de acordo com o 

Regulamento da Organização Didática do IFS e/ou Resolução do Conselho Superior, cabendo 

o reconhecimento da identidade de valor formativo dos conteúdos e/ou conhecimentos 

requeridos. 

 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
 

A avaliação do desempenho escolar será feita nos termos da organização didática do 

IFS, de forma processual, verificando o desenvolvimento dos saberes teóricos e práticos 

construídos ao longo do processo de aprendizagem, assegurada adaptação curricular, quando 

necessária, para estudantes com necessidades específicas.  

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 19 de 50 

Dentre os instrumentos e técnicas de avaliação que poderão ser utilizados, destacam-se 

o diálogo, a observação, a participação, as fichas de acompanhamento, os trabalhos 

individuais e em grupo, testes, provas, atividades práticas e a auto-avaliação. Nessa 

perspectiva, a avaliação deverá contemplar os seguintes critérios:   

 Prevalência dos aspectos qualitativos sobre os quantitativos; 

 Inclusão de tarefas contextualizadas; 

 Manutenção de diálogo permanente entre professor e aluno; 

 Utilização funcional do conhecimento; 

O estudante será considerado aprovado se atender ao disposto no Regulamento da 

Organização Didática - ROD, vigente. 

 

8. DIPLOMA/CERTIFICADO 

 

Depois de integralizadas todas as atividades e disciplinas correspondentes ao primeiro 

e segundo semestres do curso, o aluno fará jus ao Certificado de Condutor Cultural Local.  

Depois de integralizar as disciplinas e demais atividades previstas neste Projeto 

Pedagógico de Curso, o aluno fará jus ao Diploma de Técnico de Nível Médio em Guia de 

Turismo – Categoria Guia de Excursão Nacional.  

 

9. INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS 
 

 O Curso Técnico em Guia de Turismo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Sergipe – IFS (Campus Aracaju) dispõe de infraestrutura física e 

equipamentos, que são compartilhados com o Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 

Turismo e com o Curso Técnico Subsequente em Hospedagem (Quadros 04 a 08).  

 

Quadro 04 – Instalações 

ITEM INSTALAÇÕES QUANTIDADE 

01 Sala da Coordenadoria do Curso 01 

02 Sala do Setor de Orientação Pedagógica 01 

03 Sala de Professores dos Cursos de Turismo 01 

04 Laboratório de informática compartilhado com outros 01 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 20 de 50 

cursos, com software instalado para simulação de operações 

de reservas em hotéis e companhias aéreas 

05 

Laboratório de Hospedagem, compartilhado com o Curso de 

Gestão de Turismo, com mobiliário específico para 

simulação de práticas na hotelaria 

01 

06 

Laboratório de Alimentos e Bebidas (A&B), compartilhado 

com o Curso de Gestão de Turismo, com mobiliário 

específico para simulação de práticas na área de A&B 

01 

 

Quadro 05 - Equipamentos da Sala da Coordenadoria do Curso 

ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

01 Aparelho telefônico 02 

02 Notebook touch 02 

03 Computador PC 01 

04 CPU 01 

05 Desbravador software LTDA 01 

06 Gravador DVD 01 

07 Monitor de vídeo 01 

08 Projetor multimídia 01 

09 Suporte volante para CPU 01 

 

Quadro 06 - Laboratório de Hospedagem 

ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

01 Abajur 02 

02 Balcão de atendimento 02 

03 Balde 02 

04 Bancada de madeira 01 

05 Bandeja inox 02 

06 Cabide adulto 10 

07 Cafeteira 01 

08 Câmera fotográfica digital 01 

09 Carrinho de camareira 01 

10 Carro limpeza 02 

11 Cesta de vime 04 

12 Colcha de cama casal 02 

13 Colcha de solteiro 02 

14 
Computador/ mesa do Laboratório compartilhado de 

Informática 
16 

15 Computador de mesa na Coordenadoria do Curso 07 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 21 de 50 

16 Computador portátil 03 

17 Conjunto cama box solteiro 01 

18 Conjunto bacia com caixa acoplada 01 

19 Copo longo 08 

20 Cortina para Box 01 

21 Criado mudo 02 

22 Ducha higiênica 01 

23 Edredom de casal 02 

24 Edredom de solteiro 02 

25 Escova para limpeza do vaso sanitário 03 

26 Espanador 02 

27 Espelho 01 

28 Esponja de limpeza 03 

29 Ferro de Passar 02 

30 Flanelas 04 

31 Frigobar 01 

32 Gabinete para banheiro com lavatório e espelho 01 

33 Lençol de solteiro sem elástico 04 

34 Lixeira 02 

35 Maxi ducha 01 

36 Pano de chão 04 

37 Par de luvas 04 

38 Par de luvas 04 

39 Pares de pantufa 03 

40 Pares de sapato 04 

41 Porta papel higiênico 01 

42 Projetor multimídia 03 

43 Protetor de colchão de solteiro 04 

44 Rodo para limpeza de banheiro 01 

45 Roupão 02 

46 Roupeiro 01 

47 Saboneteira giratória 01 

48 Saboneteira metalizada 01 

49 Secador portátil 01 

50 Tábua de passar roupa 02 

51 Tapete quadrado para quarto 02 

52 Toalha banho 04 

53 Toalha de rosto 04 

54 Toalheiro de alavanca transparente 01 

55 Torneira 01 

56 Travesseiro 04 

57 TV LCD 01 

58 Uniforme de camareira 04 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 22 de 50 

59 Vassoura de cerdas duras 02 

60 Vassoura de pelo 02 

61 Ventilador de teto 01 
 

Quadro 07 - Laboratório de Alimentos e Bebidas 

ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

01 Armário de cozinha modulado com bancada 01 

02 Balança digital 01 

03 Bandeja de serviço 03 

04 Bebedouro elétrico 01 

05 Bowls para salada 06 

06 Cafeteira elétrica 01 

07 Cestas de vime para pães 02 

08 Chinois inox 01 

09 Churrasqueira elétrica 01 

10 Colher de café 06 

11 Colher de mesa 06 

12 Colher de sopa 06 

13 Computador desktop completo 01 

14 Faca de mesa 06 

15 Faca de peixe 06 

16 Faca de sobremesa 12 

17 Fogão convencional de 04 bocas 01 

18 Fogão elétrico 01 

19 Forno elétrico 01 

20 Forno microondas 01 

21 Freezer horizontal 01 

22 Garfo de mesa 06 

23 Garfo de peixe 06 

24 Garfo de sobremesa 12 

25 Guéridon 01 

26 Jogo americano 10 

27 Jogo de panela inox 02 

28 Liquidificador 02 

29 Mesa redonda de 05 lugares 01 

30 Multiprocessador 01 

31 Panela de pressão 01 

32 Panela elétrica 02 

33 Prato de mesa 12 

34 Prato de sobremesa 12 

35 Processador de alimentos - mix 01 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 23 de 50 

36 Refratário para salada em vidro 03 

37 Refrigerador vertical com freezer 02 

38 Sanduicheira 01 

39 Taça de vinho 12 

40 Uniforme de cozinheiro 04 

41 Xícara de café com pires 12 

 

Quadro 08 - Laboratório de Ecoturismo 

ITEM EQUIPAMENTOS QUANTIDADE 

02 Armário 03 

03 Bancada para impressora 01 

05 Barraca acampamento 4 pessoas 12 

06 Bastões de caminhada 40 unidades 01 

07 Bicicleta 02 

08 Bornal IFS 01 

09 Bússola 40 

10 Cadeira fixa azul 01 

11 Cadeira giratória azul 08 

12 Cadeira giratória c/ braços 01 

13 Cadeirinhas speedy 10 

14 Caixa de som multilaser 01 

15 Canivete 10 

16 Cantil de plástico 40 

17 Capa de chuva 40 

18 Capacetes 40 

19 Chest ascender 10 cx 

20 Cinto de segurança e talabartes 10 

21 Cinto 10 

22 Cobertor solteiro 27 

23 Colchão 22 

24 Corda 02 

25 Cronômetro 40 

26 Estabilizador 01 

27 Fogareiro a álcool 01 

28 Gaveteiro 01 

29 Jogo de panela para camping 01 

30 Kit multiferramentas 01 

31 Lanterna 4d 40 

32 Lanterna de cabeça 40 

33 Luvas 40 

34 Mesa diretora central 01 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 24 de 50 

35 Mesa para escritório 2 gavetas 01 

36 Mesa para escritório 3 gavetas 01 

37 Mochila de camping 02 

38 Pá pequena 01 

39 Panela 01 

40 Parafinas 02 

41 Quadro branco 01 

42 Saco de dormir 40 

43 Telescópio 01 

44 Webcam 01 

 

 

10. PESSOAL DOCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

Quadro 09 - Pessoal docente 

NOME 
FORMAÇÃO 

INICIAL 
TITULAÇÃO 

CURRÍCULO 

LATTES 

REGIME 

DE 

TRABALHO 

Amâncio Cardoso dos 

Santos Neto 

Licenciado em 

História 
Mestre em História Social 

http://lattes.cnpq.br/5538

789045333993 
DE 

Ártemis Barreto de 

Carvalho 

Bacharel em 

Turismo 

Mestre em Educação 

 

http://lattes.cnpq.br/2983

782999023229 
DE 

Cláudio Roberto Braghini 

Licenciado e 

Bacharel em 

Ciências Biológicas 

Doutor em Geografia 

http://lattes.cnpq.br/6345

985821227558 
DE 

Cristiane Santos Picanço 

Tecnóloga em 

Administração 

Hoteleira 

Mestre em Educação 

 

http://lattes.cnpq.br/5001

351475192146 

 

DE 

Fabiana Faxina 
Bacharel em 

Turismo 

Doutora em 

Desenvolvimento e Meio 

Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/1078

373459119684 
DE 

Jaime José da Silveira 

Barros Neto 

Bacharel em 

Turismo 

Doutor em Engenharia 

Agrícola 

http://lattes.cnpq.br/2721

668400307909 
DE 

Jorgenaldo Calazans dos 

Santos 

Tecnólogo em 

Gestão de Turismo 

Mestre em Geografia. 

 

http://lattes.cnpq.br/2037

519056289508 
DE 

José Carlos Santos Cunha 

Licenciado e 

Bacharel em 

Geografia 

Mestre em Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/1499

527805084754 
40h 

José Nilton de Melo 

Bacharel em 

Ciências 

Econômicas 

Mestre em Desenvolvimento 

e Meio Ambiente. 

http://lattes.cnpq.br/9895

352719367213 
DE 

Lício Valério Lima Vieira 
Licenciado em 

Geografia 

Doutor em Geografia 

 

http://lattes.cnpq.br/2083

645926095500 
DE 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 25 de 50 

Luiz Carlos Gonçalves 
Bacharel em 

Hotelaria 

Mestre em Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/8452

390960477239 
DE 

Mary Nadja Lima Santos 

Bacharel em 

Administração de 

Empresas 

Doutora em Geografia 

 

http://lattes.cnpq.br/9373

896180204392 
DE 

Mirela Carine Santos Araújo 
Bacharel em 

Turismo e Hotelaria 

Mestre em Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 
 http://lattes.cnp

q.br/0613676334444261 
DE 

Nara Vieira de Souza 

Bacharel em 

Serviço Social 

 

Mestre em Desenvolvimento 

e Meio Ambiente 

http://lattes.cnpq.br/5783

520796570316 
DE 

Thirzá Augusta Azevedo 

Silva 

Bacharel em 

Turismo 

Mestre em Sustentabilidade 

de Ecossistemas 

http://lattes.cnpq.br/1666

599322666751 
DE 

 

Quadro 10 - Pessoal Técnico-Administrativo 

 

 

NOME FORMAÇÃO 

REGIME 

DE 

TRABALHO 

CARGO 

Claudivania Conceição Lima Dantas 
Licenciada em 

Pedagogia 
40h Pedagoga Área 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 26 de 50 

11. ANEXOS            

11.1  Anexo I – Ementas  

 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Fundamentos de Turismo e Hospitalidade Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 
 

Ementa: 

Origem e evolução do turismo. Aspectos conceituais. Tipologia do turismo. Motivações 

turísticas. Segmentação do turismo. Produto turístico. Mercado turístico: oferta, demanda e 

canais de distribuição. 

 

Bibliografia básica: 

BARRETO, M. Manual de iniciação ao estudo do turismo. Campinas: Papirus, ed. 17, 

2008. 

COOPER, C. Turismo: princípios e práticas. Tradução Alexandre Salvalerra. Porto Alegre: 

Bookman, 2007. 

 

Bibliografia complementar: 

GOELDNER, C. R., RITCHIE, J.R. B., McINTOSH, R. W. Turismo: princípios, práticas e 

filosofias. Trad. Roberto Cataldo Costa. Porto Alegre: Bookman, 8.ed., 2002 

LEMOS, L. Turismo: que negócio é esse? Uma análise da economia do turismo. Campinas: 

Papirus, 3. ed., 2001 

LOHMANN, G., PANOSSO NETTO, A. Teoria do turismo: conceitos, modelos e sistemas. 

São Paulo: Aleph, 2008 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 27 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Linguagem e Comunicação Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 
 

Ementa: 

Estratégias de leitura e de produção textual; Intertextualidade, elaboração de resumos e 

resenhas; Comunicação: seus diversos meios e formas. Qualidades e vícios de linguagem. 

Linguagem e Persuasão. Técnicas de Oratória – medo de falar em público; qualidades do 

orador; o público.  Produção de seminários – Recursos audiovisuais: como produzir um bom 

visual; recursos visuais mais importantes, suas vantagens e desvantagens. 

 

Bibliografia Básica: 

KOCH, I V.; ELIAS, V. Escrever e Argumentar. São Paulo: Editora Contexto, 2016. 

POLITO, R. Como falar corretamente e sem inibições. São Paulo: Saraiva, 2014.  

 

Bibliografia Complementar: 

CERVO, Amado L.; BERVIAN, Pedro A.; SILVA, Roberto da. Metodologia cientifica. 6. 

ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2013. 162 p 

INFANTE, U. Do texto ao texto: curso prático de leitura e redação. 6. ed. São Paulo: 

Scipione. 

SANT’ANNA, A. R. de. A sedução da palavra. Brasília: Letraviva, 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 28 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Relações Interpessoais Carga horária 15 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º. 

 

Ementa: 

Relações humanas: diferenças individuais, relacionamento, formação e organização de grupos 

e equipes. Interação social: obstáculos à comunicação e aspectos culturais. A comunicação 

nas relações profissionais: formalidade e informalidade. Mediação e solução de conflitos: 

cidadania e ética. Relação profissional: liderança, motivação, conduta e etiqueta.  

 

Bibliografia Básica:  

CRIVELARO, R.; TAKAMORI, J. Y. Dinâmica das Relações Interpessoais. Editora: 

Alínea; Edição: 2, 2011. 120 p.   

MELO NETO , F. P. de. Criatividade em eventos. 2ª ed. - São Paulo: Contexto, 2001.  

 

Bibliografia Complementar:  

PINHO, J. B. Comunicação em marketing: Princípios da comunicação mercadológica. 

Campinas, São Paulo: Papirus, 2001.  

SISSORS, J. Z., BUMBA, L. Planejamento de mídia : [aferições, estratégias e avaliações] ; 

tradução [de] Ideale, por Karin Wright. São Paulo : Nobel, 2003 

ZELTNER, H. Gerenciamento de mídia: ajudando o anunciante a ampliar seus 

conhecimentos em mídia; tradução [de] Rogério Rodrigues da Carvalho. São Paulo : Nobel, 

2001.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 29 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Aspectos Ecológicos Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º. 

 

Ementa: 

Ecologia e Meio Ambiente: conceitos fundamentais. Macro Ecossistemas brasileiros e 

sergipanos. Potencialidades, fragilidades e impactos relacionados aos biomas. Política Pública 

de Meio Ambiente no Brasil. Áreas protegidas e sustentabilidade: as unidades de 

conservação. Práticas turísticas e sustentabilidade. 

 

Bibliografia básica: 

NEIMAN, Z. Era verde? Ecossistemas ameaçados. 24 ed. São Paulo: Atual, 2013. 

PAULINO, W. R. Biologia: genética, evolução e ecologia. V. 3. São Paulo: Ática, 

2005.Livro de biologia e ecologia disponível na biblioteca. 

 

Bibliografia Complementar: 

BARRETO, M.; TAMANINI, E. Redescobrindo a ecologia no turismo. Bauru/SP: EDUCS, 

2002. 

CANDIDO, L. A. Turismo em áreas protegidas. Bauru/SP: EDUCS, 2003. 

COSTA, P. C. Unidades de conservação: matéria-prima do ecoturismo. 1. ed. São Paulo: 

Aleph, 2002. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 30 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Legislação Aplicada ao Turismo Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º. 

 

Ementa: 
   

Estudos introdutórios ao estudo do Direito, seus fundamentos teóricos e conceituais. O 

turismo e a Constituição Brasileira. O Regime Jurídico e a legislação aplicada aos serviços 

turísticos no Brasil: contrato de prestação de serviços, agenciamento de viagens, relações de 

transporte aéreo, marítimo etc. Proteção ao turista e a responsabilidade civil. O Código de 

Defesa do Consumidor e o Direito Ambiental. As normas turísticas internacionais e a noção 

de normas alfandegárias. Os roteiros turísticos e a legislação de proteção ao patrimônio 

público cultural, natural/ambiental. 

 

Bibliografia básica: 

MILARÉ, É. Direito do ambiente: a gestão ambiental em foco. 5. ed., reform., atual.e ampl. 

São Paulo: Editora Revista dos Tribunais, 2007 

TAMBELLINI, C. F.; TAMBELLINI, J. F.; BOVE, P. L. F. Manual Jurídico Para 

Agências De Turismo.  Editora Baraúna; Edição: 1, 2015. 

 

Bibliografia complementar:  

BADARÓ, R. A. de L. Turismo e direito: convergências. São Paulo: Senac, 2004.  

BOITEUX, Bayard do Couto. Legislação do turismo. São Paulo, Campus, 2002. 

FARIAS, T. Licenciamento ambiental: aspectos teóricos e práticos. 1. ed. Belo Horizonte: 

Forum, 2007.  

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 31 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Inglês Aplicado ao Turismo Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 

 

Ementa: 

A importância da língua inglesa para os serviços turísticos. Apresentando-se e conhecendo 

turistas em inglês. A troca de informações pessoais na língua inglesa. Desenvolvimento da 

competência comunicativa, a partir do conhecimento das estruturas gramaticais básicas da 

língua inglesa. Terminologias técnicas do turismo. 

 

Bibliografia básica: 

FENTON, L.; McLARTY, P. Welcome to Brazil. Level 1. Oxford University Press, 2011.  

PERUSSO, A.; FRAXINO, A. Inglês para Profissionais de Turismo. São Paulo: Disal, 

2011.  

 

Bibliografia Complementar: 

CRUZ, D. T. Inglês para Turismo e Hotelaria. São Paulo: Disal, 2005. 

DA COSTA, F.; SCHUMACHER, C. Inglês para Turismo e Hotelaria. A comunicação 

essencial para o dia-a-dia. São Paulo: Campus, 2007.  

MARTINEZ, Ron. Como Dizer Tudo em Inglês. Rio de Janeiro: LTC, 2015.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 32 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Técnica de Orientação de Campo Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 

 

Ementa: 

Orientação e localização geográficas. Mapa: importância, tipos e elementos básicos (leitura e 

interpretação). Signos e símbolos turísticos. Convenções internacionais. Novas tecnologias de 

orientação e localização. Cartografia aplicada ao Turismo: interpretação de mapas e cartas 

temáticas. Sinalização turística. Sinalização urbana e rodoviária. 

 

Bibliografia Básica: 

ALMEIDA, R. A. de. Geografia e Cartografia para o Turismo. São Paulo: 

MTUR/AVT/USP, 2007. 

OMT. Sinais e símbolos turísticos: Guia ilustrado e descritivo. Tradução: Gabriela S. 

Fagliari. SP: Roca, 2003. 

 

Bibliografia Complementar: 

DUQUE, R. C.; MENDES, C. L. O planejamento turístico e a cartografia. Campinas: 

Alínea, 2006. 

FITZ, P. R. Cartografia básica.  São Paulo: Oficina de textos, 2010. 

RODRIGUES, A. B. Turismo e Espaço: rumo a um conhecimento transdisciplinar. 2.ed.-

São Paulo: Hucitec, 1999. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 33 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Teoria e Técnica Profissional I Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 

 

Ementa: 

Origem e evolução histórica do Guia de Turismo. Importância do guia de turismo. Categorias de 

guia de turismo e suas competências. Credenciamento junto aos órgãos competentes para o 

exercício da profissão. Perfil Profissional. Apresentação pessoal e etiqueta profissional. Qualidade 

no atendimento. Vocabulário técnico: alfabeto fonético internacional, siglas operacionais, 

terminologias turísticas, entre outros. Modais de transporte e suas características operacionais. 

 

Bibliografia básica: 

CHIMENTI, S.; TAVARES, A. de. M. Guia de turismo: o profissional e a profissão. São 

Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

HINTZE, H. Guia de turismo: formação e perfil profissional. São Paulo: Roca, 2007. 

 

Bibliografia complementar: 

CARVALHO, Á. B. de C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

PALHARES, G. L. Transportes Turísticos. São Paulo: Aleph, 2002 

RONÄ, R. di. Transportes no turismo. Barueri: Manole, 2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 34 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Projeto Integrador I Carga horária 60 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 1º 

 

Ementa: 

Identificação e contextualização técnica dos principais atrativos e roteiros turísticos do 

município de Aracaju. Cenários e tendências do turismo local. 

 

Bibliografia básica: 

CHIMENTI, S.; TAVARES, A. de M. Guia de turismo: o profissional e a profissão. São 

Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

HINTZE, H. Guia de turismo: formação e perfil profissional. São Paulo: Roca, 2007 

 

Bibliografia complementar: 

CARVALHO, Á. B. de C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

COOPER, C. Turismo: princípios e práticas. Tradução Alexandre Salvalerra. Porto Alegre: 

Bookman, 2007. 

RONÄ, R. di. Transportes no turismo. Barueri: Manole, 2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 35 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina História de Sergipe Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 2º 

 

Ementa: 

Pré-História de Sergipe. Colonização e economia canavieira. A importância do Gado na 

formação geo-histórica e cultural de Sergipe. Sergipe Provincial e seus monumentos. 

Movimentos sociais e políticos no século XX. Sergipe turístico no século XXI 

 

Bibliografia básica:  

ALVES, F. J. Fontes para a História de Sergipe Colonial. São Cristóvão-SE: Editora da 

UFS, 2012.  

CARVALHO, F. L. de. A Pré-História Sergipana. Aracaju: UFS, 2003. 

 

Bibliografia Complementar:  

CORREA, W. de M., et ali. Sergipe, Nosso Estado: História, Geografia e Cultura. 

Aracaju: Sergipecultura, 2011.   

DANTAS, O. Vida patriarcal em Sergipe. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1980.   

FRANÇA, V. L. A.; CRUZ, M. T. S. (Coord.). Atlas Escolar de Sergipe: Espaço Geo- 

Histórico e Cultural. João Pessoa/PB: Grafset, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 36 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Geografia de Sergipe Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 2º 

 

Ementa: 

Formação territorial de Sergipe. Quadro físico do Estado de Sergipe: estrutura geológica e 

geomorfológica, tipos climáticos ocorrentes, vegetação, hidrografia. Aspectos econômicos 

locais: setores econômicos produtivos. População: Formação, composição étnica, distribuição 

espacial, estrutura etária. Potencial turístico das microrregiões de Sergipe. Regionalização 

turística de Sergipe. 

 

Bibliografia Básica: 

CRUZ, M. T. S.; FRANÇA, V. L. A. Atlas Escolar Sergipe: espaço geo-histórico e 

cultural. João Pessoa, PB: Editora Grafset, 2007. 

SERGIPE – Universidade Federal- Departamento de Geografia. Atlas Escolar de Sergipe: 

Nossa Terra Nossa Gente. Aracaju, 1982. 

 

Bibliografia Complementar: 

CRUZ, Maria Tereza Souza; FRANÇA, Vera Lúcia Alves. Organização do Espaço 

Sergipano. Trajetória Histórica de Sergipe. São Paulo: Ática, 2002. 

VILAR, J. W. C.;  et al. O ambiente urbano: visões geográficas de Aracaju. São Cristóvão: 

UFS, 2006. 

VILAR, J. W. Carvalho; ARAÚJO, H. M de. Territórios, meio ambiente e turismo no 

litoral sergipano. São Cristóvão: UFS, 2010.  

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br
javascript:nova_pesquisa(%22Vilar,%20José%20Wellington%20Carvalho%22,%22365%22,700);
javascript:nova_pesquisa(%22Vilar,%20José%20Wellington%20Carvalho%22,%22365%22,700);
javascript:nova_pesquisa(%22Araújo,%20Hélio%20Mário%20de%22,%22366%22,700);


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 37 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Espanhol Aplicado ao Turismo I Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 2º 

 

Ementa: 

O ensino de espanhol contextualizado com as práticas laborais da área de guiamento. 

Conteúdo funcional: apresentação pessoal e profissional do guia de turismo (nome, 

sobrenomes, idade, profissão, e-mail e endereços); apresentação do condutor de um ônibus de 

turismo e da estrutura física de um ônibus de turismo. Conteúdo gramatical: verbos ser, ter, 

estar, viver no presente do indicativo; pronomes pessoais; os possessivos; o alfabeto; 

numerais cardinais e demonstrativos. Conteúdo lexical: gentílicos e estrutura de um ônibus de 

turismo. 

 

Bibliografia Básica: 

ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Cuaderno de Ejercicios nivel 1. Madrid. En Clave ELE., 

2004.  

ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Guía del professor nivel 1. Madrid. En Clave ELE., 2004.  

 

Bibliografia Complementar:  

BELTRÁN, B. A. El español por profesiones: servicios turísticos. Madrid. Sociedad 

General Española de Librería. 8ª edición, 2007. 

BUENOS DÍAS. Guia de conversação Langenscheidt: frases e expressões práticas para 

viagens / [tradução Claudia C. D. de Jacobi]. – São Paulo. Martins Fontes, 3ª tiragem, 2010.  

GODED, M. et al. Bienvenidos. Español para Profesionales de Turismo y Hostelería. 

Nivel 2. Clave ELE, 2005.  

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 38 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Patrimônio Cultural Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 2º 

 

Ementa:  

Turismo e Patrimônio Cultural. Legislação e patrimônio cultural sergipano. Instrumentos de 

proteção ao patrimônio cultural sergipano. Segmentos turísticos. Turismo e Educação 

Patrimonial. Patrimônio Cultural e grupos sociais. 

  

Bibliografia básica:  

ALENCAR, A. F. Danças e folguedos. Aracaju: s.n., 2003. 

CARVALHO, F. L. de. A Pré-História Sergipana. Aracaju: UFS, 2003. 

 

Bibliografia Complementar:  

HORTA, M. de L. P.; et al. Guia básico de Educação Patrimonial. Brasília: IPHAN/Museu 

Imperial, 1999. 

LIMA, J. da S. O Folclore em Sergipe. Rio de Janeiro: Cátedra; Brasília: INL, 1977. 

MELINS, M. Aracaju Romântica que vi e vivi: anos 40 e 50. 4. ed. Aracaju: Unit, 2007.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 39 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina 
Primeiros Socorros e Noções de Segurança do 

Trabalho. Carga horária 15 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 2º 

 

Ementa:  

Noções gerais de primeiros socorros; material de primeiros socorros; avaliação inicial da 

vítima e conduta; Parada cárdio-respiratória e ressuscitação; Corpos estranhos nos olhos, 

ouvido, nariz ouvido e garganta; Desmaios e convulsões; Hemorragia e prevenção ao estado 

de choque; Fraturas e lesões das articulações; Afogamento; Queimaduras; Acidentes causados 

por eletricidade; Envenenamentos e intoxicações; Envenenamento por animais peçonhentos; 

Resgate e transporte de pessoas acidentadas. Atos e condições inseguras, estudo do ambiente 

do trabalho, noção de proteção e combates a incêndios, serviço de segurança, esboço de 

mapas de riscos ambientais, equipamentos de proteção individual e coletiva, sinalização de 

segurança, produtos perigosos. 

 

Bibliografia Básica: 

ARAÚJO, G. M. de. Normas regulamentadoras: legislação de segurança e saúde no 

trabalho. 6. ed. Rio de Janeiro: GVC, 2007. 1196 p 

SENAC. Primeiros socorros: como agir em situação de emergência. 3.ed. Rio de Janeiro, 

2011. 141p. 

 

Bibliografia  Complementar: 

CAMPOS, A. A. M. CIPA - comissão interna de prevenção de acidentes: uma nova 

abordagem. 17. ed. São Paulo: Senac, 2011. 351 p 32. 

LARIZZATTI, M. F. Lazer e recreação para o turismo. Rio de Janeiro: Sprint, 2005. 223 p. 

OLIVEIRA, C. A. D. de. Passo a passo dos procedimentos técnicos em segurança e saúde 

no trabalho: micro, pequenas, médias e grandes empresas. 1. ed. São Paulo: LTR, 2002. 219 

p.  

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 40 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Projeto Integrador II Carga horária 
90 h.r. 

 

Pré-requisitos 

Projeto Integrador I, Teoria e Técnica 

Profissional I e Fundamentos de Turismo e 

Hospitalidade 
Período letivo 2º 

 

Ementa: 

Identificação e contextualização técnica dos principais roteiros e destinos turísticos 

comercializados no estado de Sergipe. A pesquisa para elaboração do discurso do guia de 

turismo. Elaboração do discurso do guiamento dos roteiros das visitas técnicas do período, 

integrando os conhecimentos das demais disciplinas. Execução do roteiro das visitas técnicas 

do período. Adoção das técnicas profissionais aplicadas à viagem. 

 

Bibliografia básica:  

CHIMENTI, S.; TAVARES, A.de. M. Guia de turismo: o profissional e a profissão. São 

Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

HINTZE, H. Guia de turismo: formação e perfil profissional. São Paulo: Roca, 2007. 

 

Bibliografia complementar: 

CARVALHO, Á.B. de C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

LOHMANN, G., PANOSSO NETTO, A. Teoria do turismo: conceitos, modelos e sistemas. 

São Paulo: Aleph, 2008. 

RONÄ, R. di. Transportes no turismo. Barueri: Manole, 2002. 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 41 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Teoria e Técnica Profissional II Carga horária 60 h.r. 

Pré-requisitos 
Teoria e Técnica Profissional I e  

Projeto Integrador I 
Período letivo 2º 

 

Ementa: 

Documentos e requisitos de passageiros para viagem aérea, marítima e rodoviária, em função 

do destino turístico. Técnicas profissionais: recepção, traslado, acompanhamento, prestação 

de informações e assistência a turistas. Procedimentos de uma viagem: acomodação das 

bagagens, embarque e desembarque de passageiros, apresentação e avisos, serviço de bordo, 

recreação, check-in e check-out etc. Técnicas de lazer e entretenimento aplicadas a diferentes 

espaços (veículos, áreas abertas, entre outros) e diferentes públicos. Uso de equipamentos de 

bordo. Trabalho pós-viagem (elaboração de relatório de viagem, avaliação das estruturas 

utilizadas e do destino turístico visitado, avaliação dos resultados da viagem etc). 

 

Bibliografia básica:  

CHIMENTI, S.; TAVARES, A. de. M. Guia de turismo: o profissional e a profissão. São 

Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

TAVARES, A. de M.. City Tour. São Paulo: Aleph: 2002. 

 

Bibliografia complementar:  

CARVALHO, Á. B. de C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

COELHO, P. J.. Condução de grupos no turismo. São Paulo: Chronos, 2002. 

HINTZE, H. Guia de turismo: formação e perfil profissional. São Paulo: Roca, 2007. 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 42 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Projeto Integrador III Carga horária 90 h.r. 

Pré-requisitos 
Projeto Integrador II e  

Teoria e Técnica Profissional II 
Período letivo 3º 

 

Ementa: 

Identificação e contextualização técnica do destino turístico para visita técnica nacional. 

Elaboração do discurso do guiamento do roteiro da visita técnica nacional, integrando os 

conhecimentos das demais disciplinas do período.  Execução do roteiro da visita técnica 

nacional, integrado às demais disciplinas. Adoção das técnicas profissionais anteriores, 

decorrentes e posteriores à viagem. 

 

Bibliografia básica:  

CHIMENTI, S.; TAVARES, A. de. M. Guia de turismo: o profissional e a profissão. São 

Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

TAVARES, A. de M.. City Tour. São Paulo: Aleph: 2002. 

 

Bibliografia complementar:  

CARVALHO, Á. B. de C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

COELHO, P. J.. Condução de grupos no turismo. São Paulo: Chronos, 2002. 

HINTZE, H. Guia de turismo: formação e perfil profissional. São Paulo: Roca, 2007. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 43 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Espanhol Aplicado ao Turismo II Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Espanhol Aplicado ao Turismo I Período letivo 3º 

 

Ementa:  

O ensino de espanhol contextualizado com as práticas laborais da área de guiamento. 

Conteúdo funcional: apresentação de uma programação turística e apresentação de um ponto 

turístico. Conteúdo lexical: lugares de uma cidade; pontos cardinais; nomes indígenas da 

região; alimentos locais; administração pública; estações do ano; área de petróleo, falsos 

cognatos e heterogenéricos. 

 

Bibliografia Básica: 

ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Cuaderno de Ejercicios nivel 1. Madrid. En Clave ELE., 

2004.  

ANTOLÍN, L. et al . Bienvenidos Guía del professor nivel 1. Madrid. En Clave ELE., 2004.  

 

Bibliografia Complementar:  

BELTRÁN, B. A. El español por profesiones: servicios turísticos. Madrid. Sociedad 

General Española de Librería. 8ª edición, 2007. 

BUENOS DÍAS. Guia de conversação Langenscheidt: frases e expressões práticas para 

viagens / [tradução Claudia C. D. de Jacobi]. – São Paulo. Martins Fontes, 3ª tiragem, 2010.  

GODED, M. et al. Bienvenidos. Español para Profesionales de Turismo y Hostelería. 

Nivel 2. Clave ELE, 2005.  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 44 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina História do Brasil Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 3º 

 

Ementa 

Pré-História brasileira e os parques arqueológicos. O processo de colonização e a importância 

dos indígenas e dos jesuítas. O regime escravista e a sociedade patriarcal brasileira. Os ciclos 

do gado, da cana e do ouro. Os viajantes no século XIX. A cafeicultura e industrialização nos 

oitocentos. Movimentos e revoltas sociais na República Velha. Os regimes populistas e a 

construção de Brasília. A ditadura militar, a abertura política e o crescimento do turismo 

nacional. 

 

Bibliografia Básica:  

BUENO, E. Brasil: uma História, a incrível saga de um país. São Paulo: Ática, 2002. 

VAINFAS, R. (Org.). Dicionário do Brasil Imperial. Rio de Janeiro: Objetiva, 2002.     

 

Bibliografia Complementar: 

ALBUQUERQUE JR, D. M. de.  A invenção do Nordeste e outras artes. 4. ed. São Paulo: 

Cortês, 2009.   

FREYRE, G. Sobrados e Mucambos. 9. ed. Rio de Janeiro: Record, 1996. 

SAMPAIO, T. O rio São Francisco e a Chapada Diamantina. São Paulo: Cia. das Letras, 

2002. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 45 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Geografia do Brasil Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 3º 

 

Ementa: 

Formação e Ocupação Territorial do Brasil. Geografia Regional do Brasil: divisão regional do 

Brasil e da América do Sul. Geografia Física do Brasil: Geologia, Relevo, Vegetação, Clima, 

Hidrografia, Domínios morfoclimáticos. População brasileira: formação, composição étnica, 

distribuição espacial, estrutura etária. Aspectos econômicos do Brasil: setores econômicos 

produtivos. Aspectos geopolíticos do MERCOSUL. Potenciais turísticos das regiões 

brasileiras. 

 

Bibliografia Básica: 

SANTOS, M.; SILVEIRA, M. L. O Brasil: território e sociedade no início do século XXI. 

Rio de Janeiro: Record, 2008. 

TAMDJIAN, J. O.; MENDES, I. L.. Geografia geral e do Brasil: Estudos para 

compreensão do espaço: Ensino Médio. São Paulo: FTD, 2004. 

 

Bibliografia Complementar: 

COELHO, M. de A. Geografia do Brasil. São Paulo: Moderna, 2010. 

GUERRA, A. J. T., CUNHA, S.B da (orgs). Geomorfologia do Brasil. Rio de Janeiro: 

Bertrand Brasil, 1998. 

ROSS, J.L. S. (org) Geografia do Brasil. São Paulo: EDUSP, 2011. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 46 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Educação Ambiental Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 3º 

 

Ementa: 

Meio ambiente: evolução histórica. Educação Ambiental: histórico, conceitos, objetivos e 

princípios. Percepção e interpretação ambiental. Impactos ambientais do Turismo. Promoção 

da Educação Ambiental. 

 

Bibliografia Básica: 

DIAS, G. F.. Educação Ambiental: Princípios e Práticas. 3ª edição. São Paulo: Gaia, 2003. 

MATHEUS, C. E.; MORAES, A. J. de; CAFFAGNI, C.W. do A.. Educação ambiental para 

o turismo sustentável: vivências integradas e outras estratégias metodológicas. São 

Carlos, SP: Editora Rima, 2005.  

 

Bibliografia Complementar: 

BRASIL. Ministério da Educação e do Desporto. Coordenação de Educação Ambiental. A 

implantação da Educação Ambiental no Brasil. Brasília,1998. 166 p. 

LOUREIRO, C. F., LAYRARGUES, P. P. & CASTRO, Ronaldo Souza de. (orgs.) Educação 

Ambiental: repensando o espaço da cidadania. São Paulo, Cortez, 2011. 

PEDRINI, AG. (org.) Educação Ambiental; Reflexões e Práticas Contemporâneas. 

Petrópolis, Vozes, 4 ed., 2001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 47 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina 
Destinos Turísticos do Brasil e  

América do Sul 
Carga horária 30 h.r. 

Pré-requisitos Nenhum Período letivo 3º 

 

Ementa: 

Principais destinos turísticos do Brasil e América do Sul. O estado de Sergipe no contexto do 

turismo nacional. Tendências em viagens regionais, nacionais e para a América do Sul.  

 

Bibliografia básica: 

CHIMENTI, SILVIA; TAVARES, ADRIANA DE. M. Guia de turismo: o profissional e a 

profissão. São Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

COOPER, Chris. Turismo: princípios e práticas. Tradução Alexandre Salvaterra. Porto 

Alegre: Bookman, 2007. 

 

Bibliografia complementar 

ASNIS, Z. Guia Criativo para o Viajante Independente na América do Sul. Ed. O 

Viajante, 2010. 

MINISTÉRIO DO TURISMO. Dados e fatos. Disponível em: 

http://www.dadosefatos.turismo.gov.br/dadosefatos/home.html 

SILVA, GLAUBÉCIA T. DA;  NOVO, CRISTIANE B. M. C. Roteiro turístico. Manaus: 

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas, 2010. Disponível em: 

<tabshttp://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_hosp_lazer/061112_rot_tur.pdf>. 

Acesso em 11 out. 2017. 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 48 de 50 

Curso Técnico de Nível Médio em Guia de Turismo 

Disciplina Teoria e Técnica Profissional III Carga horária 60 h.r. 

Pré-requisitos 
Teoria e Técnica Profissional II e  

Projeto Integrador II 
Período letivo 3º 

 

Ementa: 

Tipos de roteiros turísticos. Variáveis para elaboração do roteiro: tempo, recursos e demanda, 

itinerários, relação tempo, distância e acesso. Elaboração de orçamento: planilha de custos 

(hospedagem, alimentação, transporte, taxas, contratação de serviços, etc.); provisão e 

definição de preço e política de comissionamento. Acessibilidade e mobilidade em roteiros 

turísticos. Planejamento de city tours e outros roteiros locais. Tópicos especiais: noções de 

higiene alimentar; técnicas de fotografia e filmagem; tipos de serviços em alimentos e 

bebidas; tipos de meios de hospedagem; etc.  

 

Bibliografia básica:  

COELHO, P. J.. Condução de grupos no turismo. São Paulo: Chronos, 2002. 

TAVARES, A. de M. City Tour. São Paulo: Aleph: 2002. 

 

Bibliografia complementar:  

CARVALHO, Á. B. DE C. Teorias, Técnicas e Tecnologias para formação e atuação 

profissional do guia de turismo. Aracaju: IFS, 2016. 

CHIMENTI, SILVIA; TAVARES, ADRIANA DE. M. Guia de turismo: o profissional e a 

profissão. São Paulo: Editora Senac São Paulo, 2007. 

SILVA, GLAUBÉCIA T. DA;  NOVO, CRISTIANE B. M. C. Roteiro turístico. Manaus: 

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas, 2010. Disponível em: 

<tabshttp://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_hosp_lazer/061112_rot_tur.pdf>. 

Acesso em 11 out. 2017. 

 

 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 49 de 50 

11.2 – ANEXO II – Quadro de Equivalência 

Quadro 11: QUADRO DE EQUIVALÊNCIA DAS DISCIPLINAS 

MATRIZ CURRICULAR n. 201301  MATRIZ CURRICULAR NOVA 

Código Disciplina Código Disciplina 

CHL. 42 Fundamentos de Turismo e Hospitalidade ---------- 
Fundamentos de Turismo e 

Hospitalidade 

CHL.43 História de Sergipe ---------- História de Sergipe 

CHL.44 Patrimônio Cultural de Sergipe ---------- Patrimônio Cultural 

CHL.45 Geografia de Sergipe ---------- Geografia de Sergipe 

CHL.46 Aspectos Ecológicos de Sergipe ---------- Aspectos Ecológicos 

CHL.47 Relações Interpessoais ---------- Relações Interpessoais 

CHL.48 Inglês Aplicado ao Turismo I ---------- Inglês Aplicado ao Turismo 

CHL.49 Técnicas Informacionais ---------- Teoria e Técnica Profissional I 

CHL.50 Projeto Integrador I ---------- Projeto Integrador I 

CHL.51 História do Brasil ---------- História do Brasil 

CHL.52 Patrimônio Cultural do Brasil ---------- Patrimônio Cultural 

CHL.53 Geografia do Brasil ---------- Geografia do Brasil 

CHL.54 Aspectos Ecológicos do Brasil ---------- Aspectos Ecológicos 

CHL.55 Técnicas de Orientação em Campo ---------- Técnica de Orientação de Campo 

CHL.56 Operações em Transportes Turísticos ---------- Teoria e Técnica Profissional I 

CHL.57 Espanhol Aplicado ao Turismo I ----------  Espanhol Aplicado ao Turismo I 

CHL.58 
Teorias e Técnicas de Guiamento 

Regional 
---------- Teoria e Técnica Profissional II 

CHL.59 Projeto Integrador II ---------- Projeto Integrador II 

CHL.60 Técnicas de Compras e Vendas ---------- Teoria e Técnica Profissional I 

CHL.61 Segurança e Primeiros Socorros ---------- 
Primeiros Socorros e Noções de 

Segurança do Trabalho 

CHL.62 Inglês Aplicado ao Turismo II ---------- Inglês Aplicado ao Turismo 

CHL.63 Espanhol Aplicado ao Turismo II ---------- Espanhol Aplicado ao Turismo II 

CHL.64 Educação Ambiental ---------- Educação Ambiental 

CHL.65 
Teorias e Técnicas de Guiamento 

Nacional 
---------- Teoria e Técnica Profissional III 

CHL.66 Práticas Laborais ---------- Teoria e Técnica Profissional III 

CHL.67 Projeto Integrador III ---------- Projeto Integrador III 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 3155 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

 

Resolução nº 62/2018/CS/IFS  Página 50 de 50 

---------- SEM EQUIVALÊNCIA ---------- 
Destinos turísticos do Brasil e 

América do Sul 

---------- SEM EQUIVALÊNCIA ---------- Linguagem e Comunicação 

--------- SEM EQUIVALÊNCIA ---------- Legislação Aplicada ao Turismo 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br

